
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

 

06.03.2020                  г .  Ставрополь                  №  335  
 

О внесении изменений в административный регламент администрации 
города Ставрополя по предоставлению муниципальной услуги 
«Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной 
собственности или государственная собственность на которые не 
разграничена, в аренду без проведения торгов», утвержденный 
постановлением администрации города Ставрополя от 08.10.2019 № 2802 

 

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством 

Российской Федерации  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в административный регламент администрации города 

Ставрополя по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление 

земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или 

государственная собственность на которые не разграничена, в аренду без 

проведения торгов», утвержденный постановлением администрации города 

Ставрополя от 08.10.2019 № 2802 «Об утверждении административного 

регламента администрации города Ставрополя по предоставлению 

муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности или государственная собственность на 

которые не разграничена, в аренду без проведения торгов»                                   

(далее – Административный регламент), следующие изменения: 

1) в разделе «Общие положения»: 

а) абзац двенадцатый пункта 2 исключить; 

б) подпункт 4 пункта 3 после слов «улица 50 лет ВЛКСМ, 8а/1-2» 

дополнить словами «, проспект Кулакова, 10м»; 

в) подпункт 5 пункта 5 изложить в следующей редакции: 

«5) электронная почта Комитета: kumi@stavadm.ru;»; 

2) в разделе «Стандарт предоставления муниципальной услуги»: 

а) в абзаце седьмом пункта 10 слова «Перечень услуг, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления органами местного 

самоуправления муниципальных услуг и предоставляются организациями, 

участвующими в предоставлении муниципальных услуг, утвержденный 

решением Ставропольской городской Думы от 08 августа 2012 г. № 243 «Об 

утверждении Перечня услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления органами местного самоуправления 

муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в 

consultantplus://offline/ref=CAD89A90D095BE0A1B2E49682BA8E57B0B7CF490A824002C1AAAB489251EFDE39463C286D0718BCBCC5173897F18E2F9659E275D4E75B9F8D56B052FMCmFH


 

 

2 

предоставлении муниципальных услуг» заменить словами «Перечень услуг, 

которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

органами местного самоуправления города Ставрополя муниципальных 

услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении 

муниципальных услуг, утвержденный решением Ставропольской городской 

Думы от 23 октября 2019 г. № 387 «Об утверждении Перечня услуг, которые 

являются необходимыми и обязательными для предоставления органами 

местного самоуправления города Ставрополя муниципальных услуг и 

предоставляются организациями, участвующими в предоставлении 

муниципальных услуг»; 

б) подпункт 13 пункта 13 изложить в следующей редакции: 

«13) решение Ставропольской городской Думы от 23 октября 2019 г.             

№ 387 «Об утверждении Перечня услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления органами местного самоуправления 

города Ставрополя муниципальных услуг и предоставляются организациями, 

участвующими в предоставлении муниципальных услуг» («Вечерний 

Ставрополь», № 207, 30.10.2019);»; 

в) подпункт 23 пункта 20 изложить в следующей редакции: 

«23) границы земельного участка, указанного в заявлении о 

предоставлении муниципальной услуги, подлежат уточнению в соответствии 

с Федеральным законом от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О государственной 

регистрации недвижимости».»; 

3) в разделе «Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур (действий), требования к порядку их 

выполнения, в том числе особенности выполнения административных 

процедур (действий) в электронной форме»: 

а) пункт 38 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Критерием принятия решения при выполнении административной 

процедуры является обращение заявителя за информированием и 

консультированием по вопросам предоставления муниципальной услуги.»; 

б) пункт 46 дополнить абзацами следующего содержания: 

«Критериями принятия решения при выполнении административной 

процедуры являются:  

1) обращение заявителя за предоставлением муниципальной услуги; 

2) наличие либо отсутствие оснований для отказа в приеме заявления о 

предоставлении муниципальной услуги и документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, поступивших в электронной форме, 

указанных в пункте 18 Административного регламента.»; 

в) пункт 56 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Критерием принятия решения при выполнении административной 

процедуры является прием заявления о предоставлении муниципальной 

услуги и документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги.»; 

г) пункт 61 дополнить абзацем следующего содержания: 

consultantplus://offline/ref=A0BE50831B2FB84570D9F2016B4E011A0A4CD70B4BAFAC9952F5DFAA89AE1C609CAFB89E5C6A350D2926F3DCC3990F19D0LEM6I
consultantplus://offline/ref=A0BE50831B2FB84570D9F2016B4E011A0A4CD70B4BAFAC9952F5DFAA89AE1C609CAFB89E5C6A350D2926F3DCC3990F19D0LEM6I


 
 

3 
 

«Критерием принятия решения при выполнении административной 

процедуры является наличие либо отсутствие оснований для возврата 

заявления о предоставлении муниципальной услуги, указанных в пункте 21 

Административного регламента.»; 

д) пункт 69 дополнить абзацами следующего содержания: 

«Критериями принятия решения при выполнении административной 

процедуры являются: 

1) наличие либо отсутствие оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги, указанных в пункте 20 Административного 

регламента; 

2) наличие зарегистрированного результата предоставления 

муниципальной услуги.»; 

4) в приложении 1 «Список учреждений, участвующих в предоставлении 

муниципальной услуги» к Административному регламенту: 

а) в графе 5 строки 1 цифры «(8652) 260310» заменить цифрами               

«(8652) 266621»; 

б) в графе 6 строки 2 слова «kumistv@mail.ru» заменить словами 

«kumi@stavadm.ru»; 

5) приложение 4 «Форма заявления о прекращении права постоянного 

(бессрочного) пользования земельным участком (для юридических лиц)» к 

Административному регламенту изложить в новой редакции согласно 

приложению; 

6) приложение 11 «Форма договора аренды земельного участка в 

границах земель муниципального образования города Ставрополя 

Ставропольского края со множественностью лиц на стороне арендатора (под 

зданиями, сооружениями)» к Административному регламенту дополнить 

пунктом 27
1
 следующего содержания:  

«27
1
.
 
Договор заключается с условием согласия Сторон на вступление в 

настоящий Договор иных правообладателей зданий, сооружений или 

помещений в них, расположенных на Участке.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь». 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности заместителя главы администрации города 

Ставрополя руководителя комитета по управлению муниципальным 

имуществом города Ставрополя, первого заместителя руководителя комитета 

по управлению муниципальным имуществом города Ставрополя               

Кравченко Д.С. 

 

 

 

Глава города Ставрополя                                                                А.Х. Джатдоев 

  

consultantplus://offline/ref=4ED8FF428A172958C8930787A0DA85576B21639448AB171DEC2A8856448D7882904C16E0A29924E7D8D47E89B53969435F6C7FBE5DE88D5CF34F13DB5Bt1I


Приложение  
 
к постановлению 
администрации города Ставрополя 
от   06.03.2020    № 335  

 
ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ 

о прекращении права постоянного (бессрочного) пользования земельным 
участком (для юридических лиц) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ Главе города Ставрополя 

1. Полное наименование  

2. Государственный 

регистрационный номер записи о 

государственной регистрации 

юридического лица в Едином 

государственном реестре 

юридических лиц, за исключением 

случаев, если заявителем является 

иностранное юридическое лицо 

 

3. Идентификационный номер 

налогоплательщика 

 

4. Место нахождения  

5. Кадастровый номер земельного 

участка, в отношении которого 

прекращается право постоянного 

(бессрочного) пользования 

 

6. Основание прекращения права 

постоянного (бессрочного) 

пользования 

 

7. Фамилия, имя, отчество 

представителя заявителя 

 

8. Реквизиты документа, 

удостоверяющего личность 

представителя заявителя 

 

9. Способ уведомления заявителя, 

представителя заявителя (нужное 

подчеркнуть) 

1) посредством телефонной связи;  

2) посредством электронной 

почты;  

3) посредством почтовой связи 

 

 



 
 

2 
 

10. Способ получения результата предоставления муниципальной услуги: 

1) в случае обращения за 

предоставлением муниципальной 

услуги в комитет по управлению 

муниципальным имуществом 

города Ставрополя  

(ненужное зачеркнуть) 

 

 

1) на бумажном носителе в 

комитете по управлению 

муниципальным имуществом 

города Ставрополя; 

2) в форме электронного 

документа по адресу электронной 

почты: 

___________________________ 

2) в случае обращения за 

предоставлением муниципальной 

услуги в  многофункциональный 

центр   

(ненужное зачеркнуть) 

1) на бумажном носителе в  

многофункциональном центре; 

2) в форме электронного 

документа по адресу электронной 

почты: 

___________________________ 

3) в случае обращения за 

предоставлением муниципальной 

услуги в электронной форме 

посредством Единого портала 

государственных и 

муниципальных услуг (функций), 

Портала государственных 

и муниципальных услуг 

Ставропольского края 

(ненужное зачеркнуть) 

1) в форме электронного 

документа в личный кабинет на 

Едином портале государственных 

и муниципальных услуг 

(функций), Портале 

государственных и 

муниципальных услуг 

Ставропольского края; 

2) в виде документа на бумажном 

носителе, подтверждающего 

содержание электронного 

документа, в 

многофункциональном центре 

11. Почтовый адрес, адрес 

электронной почты, контактный 

телефон для связи с заявителем 

(представителем заявителя) 

 

 ________    ___________________________       ___________ 

(подпись)           (инициалы, фамилия)                      (дата) 

 
Примечание: 

Своей подписью подтверждаю согласие на обработку персональных данных 

для целей, предусмотренных настоящим Административным регламентом 

 

 

 
Первый заместитель главы 
администрации города Ставрополя                                          Ю.В. Белолапенко 


